
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

2022-3-4-0000953 Montevideo, 0 5 SE?. 2022
VISTO: las coordinaciones realizadas con el Ejército Brasileño para realizar la 

“Visita de alumnos e instructores de la Escuela de Comando y Estado Mayor del 

Ejército Uruguayo a Grandes Unidades del Comando Militar del Sur del Ejército 

Brasileño”, en las ciudades de Porto Alegre y Santa María, República Federativa 

de Brasil, desde el 11 hasta el 17 de setiembre de 2022;

RESULTANDO: I) que para participar en dicha actividad el Jerarca dispuso la 

concurrencia de alumnos e instructores del curso de Comando y Estado Mayor 

del Ejército pertenecientes al Instituto Nacional de Estudios Superiores (IMES);

II) que los costos de alojamiento y alimentación estarán a cargo 

del Ejército Brasileño;

III) que el traslado se realizará vía terrestre en vehículos del 

Ejército Nacional;

CONSIDERANDO: que es de gran relevancia la participación en dicha actividad 

ya que contribuye a la formación integral de los Jefes del Ejército Nacional, a la 

vez que fortalece los lazos de amistad y cooperación entre ambos Ejércitos; 

ATENTO: a lo establecido por el artículo 19 de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 

1986, por el artículo 53 de la Ley N° 16.170, de 28 de diciembre de 1990 en la 

redacción dada por el artículo 49 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 

2020, por el artículo 54 de la Ley N° 16.170 referida y por el artículo 46 de la Ley 

N° 19.924 referida, por los Decretos N° 401/991, de 5 de agosto de 1991, 

N° 148/992, de 3 de abril de 1992, por el artículo 1o del Decreto N° 229/996, de 

18 de junio de 1996, por los Decretos N° 56/002, de 19 de febrero de 2002, N° 

7/009, de 2 de enero de 2009 y N° 108/015, de 7 de abril de 2015 y por el 

numeral 1o de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 

2020 en la redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 

3 de noviembre de 2021;



EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

1o. Desígnase en misión oficial en las ciudades de Porto Alegre y Santa María, 

República Federativa de Brasil, al personal militar que se menciona en el anexo 

adjunto a la presente Resolución para realizar la “Visita de alumnos e instructores 

de la Escuela de Comando y Estado Mayor del Ejército Uruguayo a Grandes 

Unidades del Comando Militar del Sur del Ejército Brasileño”, desde el 11 hasta 

el 17 de setiembre de 2022.

2o. Otórgase a los integrantes de la misión 2 (dos) días de viáticos abatidos al 

10% para la ciudad de Porto Alegre por un importe diario de U$S 13,90 (dólares 

estadounidenses trece con 90/100) y 3 (tres) días de viáticos abatidos al 10% 

para la ciudad de Santa María por un importe diario de U$S 12,00 (dólares 

estadounidenses doce con 00/100). El costo total por concepto de viáticos 

asciende a la suma de U$S 1.977,80 (dólares estadounidenses un mil 

novecientos setenta y siete con 80/100), acorde a la escala básica de viáticos del 

Ministerio de Relaciones Exteriores vigente al 1o de julio de 2022, el que se 

ajustará por las variaciones que surjan en la mencionada escala durante el 

período de la misión.

3o. Impútase el gasto referido al Objeto del Gasto 2.3.5 "Viáticos fuera del país", 

Unidad Ejecutora 004 "Comando General del Ejército" del Inciso 03 "Ministerio de 

Defensa Nacional" y se atenderá con cargo a la Financiación 1.1 “Rentas 

Generales”.

4o. Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores proporciónese los 

pasaportes correspondientes.

5o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

remítase copia de la presente Resolución a la Directora de Asuntos 

Internacionales, Cooperación y Derecho Internacional Humanitario del Ministerio



de Defensa Nacional y pase al Departamento Financiero Contable de dicho 

Ministerio y al Comando General del Ejército. Cumplido, archívese.

D . Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República



ANEXO: Personal m ilita r que partic ipará del "V iaje de orientación  de los a lum nos del 
Curso del Comando y Estado M ayor".

N? Grado l e Nombre 2^ Nombre 15 Apellido 25 Apellido Cédula

1 Coronel Gonzalo Contrera Lima 31287528

2 Coronel Eduardo Couture Ginzo 41482003

3 Teniente Coronel Oscar Fernando Chaine Escobar 30912718

4 Teniente Coronel M yriam Silvana Techera Rotela 43775737

5 M ayor Eduardo A ntoni Goncalves Franco 42635641

6 M ayor Jean Louis Despaux Lucero 41792892

7 M ayor Jorge Hernán Espinosa Pardo 32767034

8 M ayor Diego Hum berto Bayarres Barrios 43872787

9 M ayor Sebastián Rivas O tero 45297379

10 M ayor Carlos A lberto Cedres Pigin 30706375

11 M ayor Oscar Alexis Márquez Ferreira 41812191

12 M ayor M ilton Nicolás González M on te iro 31064300

13 M ayor Ignacio Rafael Fernández Zamora 41832357

14 M ayor Rodolfo Andrés Correa Cuello 43943405

15 M ayor Deborah Lalinde Borrea 35783974

16 M ayor José Pedro Caligaris Baranzano 44424244

17 M ayor Juan José Olivera Acosta 41214993

18 M ayor Gonzalo Pérez Santini 43282471

19 M ayor M artín A lm itran M archetti 40818138

20 M ayor M anuel Casio Cedrez Ferreira 40043040

21 M ayor Pablo Daniel García M iclasevich 43470208

22 M ayor Eduardo Nicolás Sleseris Messano 39123285

23 M ayor Agustín M adeiro Fernández 41902946

24 M ayor Santiago Gusman Pereira García 43770470

25 M ayor Neldo Fabián Rodríguez López 37885788

26 M ayor Rubén M anuel Castaldi Saavedra 39784819

27 M ayor Justo José Betizagasti Dos Santos 43275624

28 M ayor Raúl M artín Cabrera Pareja 38337732

29 M ayor Alvaro Gabriel Rossello Cuevas 40486741

30 Cabo de 1® W illing ton Daniel Noble Zacarías 43515161

31 Cabo de 1 - Gonzalo David Alves Gómez 47363754

Personal inv itado  a p a rtic ipa re n  la actividad.

N5 Grado 15 Nombre l 9 Apellido Nacionalidad

1 Tenien te  Coronel M árcio Stein República Federativa del Brasil

2 M ayor Darío Cabrera República Argentina

3 M ayor Ariel Acosta República Argentina

4 M ayor Javier Sánchez Estados Unidos Mexicanos


